
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-48

L'anno 2023 il giorno 05 del mese di Giugno il sottoscritto Bruzzone Anna Rosa in qualita' 
di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) 
DEL D.LGS. 50/2016, ALL’IMPRESA TEAM S.R.L. DELLA MANUTENZIONE DELLA 
BARRIERA AUTOMATIZZATA INSTALLATA PRESSO L’ACCESSO AL CORTILE DELLA 
SEDE DEL MUNICIPIO II CENTRO OVEST, PER UN IMPORTO DI € 1.229,51 OLTRE 
I.V.A. AL 22%. 

CIG Z7A3B59316

Adottata il 05/06/2023
Esecutiva dal 14/06/2023

05/06/2023 BRUZZONE ANNA ROSA
14/06/2023 BRUZZONE ANNA ROSA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-48

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL 
D.LGS. 50/2016, ALL’IMPRESA TEAM S.R.L. DELLA MANUTENZIONE DELLA BARRIERA 
AUTOMATIZZATA INSTALLATA PRESSO L’ACCESSO AL CORTILE DELLA SEDE DEL 
MUNICIPIO II CENTRO OVEST, PER UN IMPORTO DI EURO 350,00 OLTRE I.V.A. AL 22%. 

CIG Z7A3B59316

La Dirigente del Municipio II Centro Ovest e Municipio V Val Polcevera

 Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti

-  gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

-   il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.,  ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 
relativi alle funzioni dirigenziali;

-  il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a la-
vori, servizi e forniture, e ss.mm.ii.;

-  il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50” e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996, e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con cui sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici 2023/2025;   

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 122 del 05 aprile 2023 con il quale è stato con-
ferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera;

Premesso 

- che con determina n. 2018-302.0.0.-122 del 28/11/2018 del Municipio II Centro Ovest veniva affi-
data alla ditta TEAM s.r.l. l’installazione di una barriera automatizzata per la regolamentazione del 
flusso veicolare di accesso al cortile del Palazzo Municipale;

- che la predetta sbarra automatizzata si è danneggiata e risulta non funzionante ed è stata quindi 
bloccata in posizione verticale per motivi di sicurezza, pertanto occorre ripristinare il corretto fun-
zionamento della sbarra automatizzata in modo da impedire l’accesso al cortile del Palazzo Munici-
pale ai mezzi non autorizzati;

- che la ditta che ha provveduto nel 2018 all’installazione risulta essere l’impresa Team s.r.l., la qua-
le ha svolto in modo soddisfacente il lavoro. Pertanto è stato richiesto a tale ditta un preventivo per 
il ripristino della sbarra;

- che, l’impresa Team s.r.l., riguardo il ripristino della sbarra, ha fornito il preventivo n. 166/2023 
del 25/05/2023, allegato quale parte integrante al presente provvedimento, di importo complessivo 
pari ad € 427,00, di cui € 77,00 per i.v.a. al 22% ed 350,00 di imponibile;

Considerato 

- che, in base al D.Lgs. 77/2021, per gli importi inferiori ai 139.000,00 Euro è possibile procedere 
con affido diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

- quanto introdotto dalla Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 dicem-
bre 2018) che, modificando art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalza da € 1.000 a € 
5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al Mercato Elettroni-
co per acquisti di beni/servizi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il parere del Consiglio di Stato n. 1312/2019 del 30/04/2019 che condivide l’orientamento Anac 
circa la possibilità di innalzare da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00 l’importo degli affidamenti per i  
quali è consentito derogare al principio di rotazione;

- che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

Ritenuto

- di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di 
carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emer-
gessero cause ostative alla stipula del contratto;

- che non si procederà ad effettuare la ritenuta dello 0.5% di cui all’art. 30 comma 5 bis del Codice 
dei Contratti  Pubblici,  in quanto per l’esiguità dell’importo previsto l’applicazione della ritenuta 
non sembra corrispondere ai principi di economicità, efficacia e tempestività richiamati al citato art. 
30 comma 1;

- che alla luce di quanto espresso, e attestata la congruità dell’offerta, di assegnare tramite affida-
mento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, alla Ditta Team s.r.l., con 
sede legale in Via n. Bixio 20/1, 16043 Chiavari (GE) e sede operativa in Via Brigata Liguria n. 
87A/r, 16121, Genova (GE) – P.IVA 01079680995 - (C.B. 53457), il servizio di manutenzione della 
barriera automatizzata installata presso l’accesso al cortile della sede del Municipio II Centro Ovest, 
per un importo di € 427,00, di cui € 77,00 per i.v.a. al 22% ed 350,00 di imponibile; 

Dato atto

-  che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Rosanna Sperlinga;

-  che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

-  che  il  servizio  di  cui  al  presente  provvedimento  è  contraddistinto  dal  seguente  Codice 
Identificativo Gara: CIG Z7A3B59316

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1) di affidare alla all’impresa Team s.r.l., con sede legale in Via n. Bixio 20/1, 16043 Chiavari 
(GE)  e  sede  operativa  in  Via  Brigata  Liguria  n.  87A/r,  16121,  Genova  (GE)  –  P.IVA 
01079680995 - (C.B. 53457), ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., per le motivazioni in premessa, il servizio di manutenzione della barriera automa-
tizzata installata presso l’accesso al cortile della sede del Municipio II Centro Ovest, per un 
importo complessivo di € 427,00, di cui € 77,00 per i.v.a. al 22% ed 350,00 di imponibile;

2) di impegnare la somma complessiva di € 427,00, di cui € 77,00 per i.v.a. al 22% ed 350,00 
di imponibile, al capitolo 68574 “Servizi Tecnico-Manutentivi Centro Ovest” – “Manuten-
zione  ordinaria  e  riparazioni”  P.d.C.  U.1.03.02.09.004  -  c.d.c.  4702.640  Bilancio  2023 
(IMP. 2023/10774);

3) di provvedere alla registrazione del contratto in conformità alla comunicazione della Stazio-
ne Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

4)  di demandare quindi al Municipio II Centro Ovest la diretta liquidazione della spesa, dietro 
presentazione di regolare fattura, mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei li-
miti di spesa di cui al presente provvedimento ai sensi del vigente Regolamento di Contabi-
lità;

5)  di dare atto:

- che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Rosanna Sperlinga;

- che, ai fini della modalità di pagamento, da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23 
dicembre 2014 n. 190, le spese di cui all’impegno del presente provvedimento rivestono carattere 
istituzionale;

- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabi-
le attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

La Dirigente
Dei Municipio II Centro Ovest e

Municipio V Valpolcevera
Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-48
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 
50/2016, ALL’IMPRESA TEAM S.R.L. DELLA MANUTENZIONE DELLA BARRIERA 
AUTOMATIZZATA INSTALLATA PRESSO L’ACCESSO AL CORTILE DELLA SEDE DEL 
MUNICIPIO II CENTRO OVEST, PER UN IMPORTO DI € 1.229,51 OLTRE I.V.A. AL 22%. 

CIG Z7A3B59316

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



PREVENTIVO

Spett.le

COMUNE DI GENOVA "MUNICIPIO II CENTRO OVEST"

P.IVA :      C.F. : 00856930102

VIA SAMPIERDARENA 34 

16149 GENOVA (GE)

Destinatario

25/05/2023Num. del166/2023

Pagina 1 di 4
Sez. RV

Pagamento: BONIFICO BANCARIO VISTA FATTURA

Descrizione SC. IvaPrezzoQtaUM

OGGETTO DELL'OFFERTA:

Totale

RIPARAZIONE E MANUTENZIONE BARRIERA AUTOMATIZZATA DI ACCESSO AL CORTILE 

DELLA SEDE DEL MUNICIPIO II CENTRO OVEST.

DETTAGLIO LAVORAZIONI PREVISTE:

- VERIFICA FUNZIONAMENTO SPIRA A PAVIMENTO PER L`APERTURA AUTOMATICA AI 

MEZZI IN USCITA E RIPRISTINO COLLEGAMENTI ELETTRICI

- SOSTITUZIONE N.2 BATTERIE LITIO CR2 PER ALIMENTAZIONE PROIETTORI 

FOTOCELLULE

- VERIFICA ALLINEAMENTO E FUNZIONAMENTO FOTOCELLULE

- VERIFICA E RABBOCCO OLIO POMPA IDRAULICA

- COLLAUDO FINALE CON VERIFICA FUNZIONAMENTO DISPOSITIVI DI COMANDO E 

SICUREZZA

 1,00PREZZO A CORPO 22% SP 350,00€  350,00

Imp. IVAIva Imp.Descrizione

 77,00€ 22% SP  350,00€ 22 SPLIT PAYMENT

Totale documento

 350,00€ 

 77,00€ 

 427,00Totale:

Totale Imposta:

Totale Imponibile:



PREVENTIVO

Spett.le

COMUNE DI GENOVA "MUNICIPIO II CENTRO OVEST"

P.IVA :      C.F. : 00856930102

VIA SAMPIERDARENA 34 

16149 GENOVA (GE)

Destinatario

25/05/2023Num. del166/2023

Pagina 2 di 4
Sez. RV

Pagamento: BONIFICO BANCARIO VISTA FATTURA

Descrizione SC. IvaPrezzoQtaUM

OGGETTO DELL'OFFERTA:

Totale

CONDIZIONI GENERALI DI VENDITA

IVA                               :   esclusa

Consegna e installaz.   :   30 gg. ll. d.o. 

Garanzia                       :   24 mesi

Pagamento                   :   Acconto 40% ordine - Saldo a collaudo eseguito

Oneri del Committente :   Fornitura energia elettrica ed acqua per esecuzione lavori

Validità offerta      :    30 gg.

1) I prezzi si riferiscono esclusivamente e limitatamente alle opere descritte nel 

presente preventivo di spesa.

2) Se non esplicitamente previsto dal presente preventivo, i lavori saranno eseguiti 

nei normali orari diurni 8:12 13:17 di giorni feriali, sabato e festivi esclusi.

2) Ove non espressamente specificato, si intendono esclusi lo scarico del materiale 

ed eventuali attività di facchinaggio, il noleggio di mezzi di sollevamento in cantiere 

quali muletto-gru-piattaforma aerea, opere murarie e di carpenteria, smontaggio e 

smaltimento di strutture esistenti ed imballaggi, guardiania diurna e notturna dei 

materiali, eventuali diritti comunali, redazione di progetti permessi e bolli, linee 

aggiuntive elettriche e di messa a terra, verifica/misurazione/protezione delle linee 

elettriche e di messa a terra esistenti e quant`altro non citato in offerta.

3) L`area di lavoro dovrà essere libera da impedimenti che possano causare ritardi o 

rallentamenti di lavorazione. 

4) Non sono previste penali per eventuali ritardi di produzione, trasporto e posa dei 

materiali o eventi di forza maggiore.

5) Ulteriori modifiche e/o supplementi di lavoro e/o forniture di materiali aggiuntivi 

che dovessero sorgere durante l`esecuzione dei lavori, saranno conteggiate a parte, 

previo accertamento del committente e previo reciproco accordo.

6) Sono inclusi tutti gli oneri relativi alle opere provvisionali di servizio, di 

protezione necessarie, e quant`altro occorrente per la consegna del lavoro finito e 

conforme alle normative vigenti, alla regola dell`arte, ai sensi del D.M. 37/08 sugli 

impianti elettrici e alle disposizioni in materia di sicurezza. 

7) La fattura ed i certificati di conformità verranno consegnati contestualmente al 

saldo per i lavori eseguiti.

8) In caso di rescissione del contratto da parte del committente non sono previste 

restituzioni di acconti.

9) L`impegno per l`esecuzione del presente ordine si deve intendere annullato 

qualora il Cliente non rispetti le condizioni di pagamento approvate in sede di 

preventivo ed in fase d`ordine.

10) Il mancato pagamento nei termini sopra esposti fa decorrere a ns. favore gli 

interessi di mora al tasso bancario corrente, aumentato delle spese necessarie per il 

recupero del credito in sofferenza sia in forma propria sia mediante società 

Imp. IVAIva Imp.Descrizione

 77,00€ 22% SP  350,00€ 22 SPLIT PAYMENT

Totale documento

 350,00€ 

 77,00€ 

 427,00Totale:

Totale Imposta:

Totale Imponibile:



PREVENTIVO

Spett.le

COMUNE DI GENOVA "MUNICIPIO II CENTRO OVEST"

P.IVA :      C.F. : 00856930102

VIA SAMPIERDARENA 34 

16149 GENOVA (GE)

Destinatario

25/05/2023Num. del166/2023

Pagina 3 di 4
Sez. RV

Pagamento: BONIFICO BANCARIO VISTA FATTURA

Descrizione SC. IvaPrezzoQtaUM

OGGETTO DELL'OFFERTA:

Totale

spcializzate, sciogliendoci, inoltre, da ulteriori impegni di consegna e/o obblighi 

nei confronti del committente.

11) La durata della garanzia sopra indicata decorre dalla data di vendita e/o 

installazione dei materiali; il Cliente ha l`obbligo di comunicare per iscritto 

vizi/difetti o guasti dei Prodotti entro il termine di 8 (otto) giorni dal momento della 

scoperta; la garanzia non avrà termine di valore sino al completo saldo alle 

modalità di pagamento concordate; le condizioni di garanzia si applicano 

limitatamente ai prodotti risultati difettosi per vizio di fabbricazione e/o montaggio 

e non includono gli interventi tecnici di verifica, ricerca guasto, 

smontaggio/montaggio di componenti, gli oneri di trasferta e le spese di spedizione 

dei prodotti da e presso i centri di riparazione autorizzati, per i quali è previsto 

l`addebito al Cliente secondo i tariffari di intervento TEAM SRL vigenti; in caso di 

prodotti non funzionanti, essi potranno essere riparati o sostituiti in garanzia a 

scelta insindacabile di TEAM e/o del produttore; l`intervento in garanzia non 

prolunga il termine di garanzia originario del prodotto e/o dell`impianto, né fa sì 

che incominci a decorrere un nuovo periodo di garanzia relativa ai pezzi 

riparati/sostituiti; la garanzia decade in caso di: uso improprio e/o con imperizia, 

manomissioni, danneggiamenti, atti vandalici, fenomeni atmosferici e/o naturali, 

danni causati da vizi dell`impianto elettrico, interventi eseguiti da personale non 

autorizzato, utilizzo di pezzi di ricambio non originali, mancata o cattiva 

esecuzione degli interventi di manutenzione ordinaria prescritti dal costruttore. La 

garanzia non comprende indennizzi per il periodo di inoperatività dell`impianto ove 

i prodotti sono installati.

12) In virtù della continua evoluzione del settore, la TEAM si riserva il diritto di 

apportare variazioni e/o modifiche ai prodotti proposti in offerta con analoghi 

prodotti di caratteristiche pari o superiori.

13) Le merci vendute con pagamento dilazionato si intendono cedute sotto 

condizione sospensiva con riserva di proprietà sino al totale pagamento (art. 1523 e 

seguenti del Codice Civile)

14) Per ogni controversia, l`unico foro competente è quello di Genova

15) Il Cliente si impegna a controllare la corretta intestazione ed i dati fiscali di 

fatturazione; non ci riterremo responsabili per errori non segnalati (art. 21 e 41 DPR 

n°633 del 26/10/1972).

16) Ai sensi dell`art. 13 del Regolamento 2016/679 (Regolamento generale sulla 

protezione dei dati), TEAM informa il Cliente che i dati personali e/o aziendali forniti 

saranno trattati e custoditi presso la ns. sede esclusivamente per fini contrattuali e 

per ogni finalità commerciale, amministrativa e contabile connessa.

     *          *          *          *          *          *          *          *          *          *          *

Il committente dichiara di aver preso piena visione del presente ordine e di 

accettarlo espressamente, in particolare ai punti 9, 10, 11, 12, 13.

PER ACCETTAZIONE data, timbro e firma

Imp. IVAIva Imp.Descrizione

 77,00€ 22% SP  350,00€ 22 SPLIT PAYMENT

Totale documento

 350,00€ 

 77,00€ 

 427,00Totale:

Totale Imposta:

Totale Imponibile:



PREVENTIVO

Spett.le

COMUNE DI GENOVA "MUNICIPIO II CENTRO OVEST"

P.IVA :      C.F. : 00856930102

VIA SAMPIERDARENA 34 

16149 GENOVA (GE)

Destinatario

25/05/2023Num. del166/2023

Pagina 4 di 4
Sez. RV

Pagamento: BONIFICO BANCARIO VISTA FATTURA

Descrizione SC. IvaPrezzoQtaUM

OGGETTO DELL'OFFERTA:

Totale

____________________________________________________

Rimanendo a Vs. disposizione per ulteriori informazioni in merito, cogliamo 

l’occasione per porgerVi distinti saluti.

Imp. IVAIva Imp.Descrizione

 77,00€ 22% SP  350,00€ 22 SPLIT PAYMENT

Totale documento

 350,00€ 

 77,00€ 

 427,00Totale:

Totale Imposta:

Totale Imponibile:


